



LICITACION PUBLICA ESTATAL No. OMG-DLCPU-LPE-071-22

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**1.- Lugar y fecha:** En la Ciudad de Tlaxcala de Xicohténcatl, Tlaxcala, siendo las **15:00** horas del día **02** del mes de **diciembre** del año **2022** se reunieron en la Sala de Juntas de la Dirección de Licitaciones, Concursos y Precios Unitarios, sita en Av. Juárez. No. 53, Colonia Centro, Tlaxcala, las personas físicas y/o morales y los servidores públicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta. -----

**2.- Fundamento:** El presente evento de junta de aclaraciones se celebra en estricto apego a lo establecido en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 30 Fracción I, 31, 33 y 35 fracción III de la Ley de Obras Públicas para el Estado de Tlaxcala y sus Municipios; 72 y 73 fracción XX, XXVI de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Tlaxcala; 2, 5 fracción VI, 8, 9, 11 y 18 fracciones I, III y VIII del Reglamento Interior de la Oficialía Mayor de Gobierno publicado en el Periódico Oficial Número Extraordinario de fecha uno de abril de dos mil veintidós; y a lo establecido en el numeral 2.4.2. de las bases de licitación. Preside el presente acto en representación de la Oficialía Mayor de Gobierno (convocante) MAC. Alejandra Villarreal Villarreal, Directora de Licitaciones, Concursos y Precios Unitarios, quien es asistida por la Arq. Estrella Rossi González Montes de Oca, Jefa de Departamento de Licitaciones y el Arq. Miguel Ángel Sánchez Rayón, Jefe del Departamento de Precios Unitarios, el representante de la Secretaría de la Función Pública y el Representante de la Secretaría de Infraestructura.-

**3.- Motivo:** Realizar la junta de aclaraciones correspondiente a la Licitación Pública Estatal No. **OMG-DLCPU-LPE-071-22**, referente a; -----

<b>Obra:</b>	<b>MEJORAMIENTO DE IMAGEN URBANA EN EL CENTRO HISTÓRICO (PRIMERA ETAPA).</b>
<b>Consistente en:</b>	<b>PARQUE CENTRAL CALPULALPAN, LUMINARIA, CALLE 5 DE MAYO LADO ORIENTE, PORTAL 5 DE MAYO LADO ORIENTE, CALLE 5 DE MAYO LADO PONIENTE, PORTAL INDEPENDENCIA, CALLE INDEPENDENCIA LADO ORIENTE, CALLE INDEPENDENCIA PONIENTE, CALLE CONSTITUCIÓN, CALLE MORELOS NORTE, CALLE CONSTITUCIÓN (PRESIDENCIA), CALLE: HEREMENEGILDO G. SUR, CALLE: HEREMENEGILDO G. NORTE, CALLE: MORELOS SUR, CALLE: PORTAL HIDALGO, CALLE CONSTITUCION, CALLE INDEPENDENCIA, CALLE MORELOS, CALLE MORELOS ESQUINA AV. LA PAZ, CALLE: GARCIA YAÑEZ SUR, CALLE: GARCIA YAÑEZ NORTE, CALLE: AV. GRAL. IGNACIO ZARAGOZA PONIENTE, CALLE: MORELOS NORTE Y CALLE: MORELOS SUR.</b>
<b>Ubicación:</b>	<b>HERÓICA CIUDAD DE CALPULALPAN, MUNICIPIO DE CALPULALPAN; TLAXCALA.</b>

**4.- Fecha de visita al sitio de realización de los trabajos.** De conformidad con lo establecido en el calendario de actividades y en numeral 2.4.1. de las bases de la presente Licitación y con fundamento en lo señalado en el artículo 35 fracción XIV de la Ley de Obras Públicas para el Estado de Tlaxcala y sus Municipios, la visita al sitio de los trabajos se llevó a cabo el día **02** de **diciembre** del año **2022**. -----

**5.- Licitantes Asistentes.** Se da inicio al evento de la junta de aclaraciones conforme a lo establecido en el numeral 2.4.2. de las bases de la presente licitación, estando presentes los siguientes licitantes: -----

No.	LICITANTES
1	JOSÉ FELIPE LUIS TLATEHUI TECUAMPIL
2	ARQUITECTURA Y DISEÑO RM, S.A. DE C.V.

Handwritten signatures and logos at the bottom of the page, including the logo of the Oficialía Mayor de Gobierno (OMG).



LICITACION PUBLICA ESTATAL No. OMG-DLCPU-LPE-071-22

**6.- Solicitudes de aclaración formuladas por los licitantes y respuestas por parte de la Dependencia.**

A continuación, el representante de la convocante y de la Dirección de Obras, representante de la Secretaría de Infraestructura, indican que: -----

**7.- Solicitudes de aclaración formuladas por los licitantes y respuestas por parte de la Dependencia.**

A continuación se procede a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por cada uno de los licitantes que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de contratación, aclarando que primero se dará respuesta a las preguntas formuladas por escrito.

A continuación, el representante de la convocante y el representante de la Secretaría de Infraestructura, proceden a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por cada uno de los licitantes que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de contratación.

LICITANTE: **ARQ. JOSÉ FELIPE LUIS TLATEHUI TECUAMPIL**

**PREGUNTA: Cuestión No. 1**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN EL CONCEPTO 24.- SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE CELDAS SOLARES PARA ILUMINACIÓN DE FACHADA, QUIOSCO Y FUENTES EXISTENTES, INCLUYE CABLEADO CAL. 10, EXCAVACIONES DUCTERIA DE MANGUERAS Y TUBO CONDUIT DE 1" DE DIÁMETRO., RESANADO DE CORTE EN PAVIMENTO CON CEMENTO Y COLOR INTEGRAL O, RETIRO DE ESCOMBRO FUERA DEL CENTRO HISTÓRICO. ¿NOS PODRÁN ENTREGAR PLANOS O ESPECIFICACIONES COMPLEMENTARIAS PARA LAS CELDAS SOLARES, Así COMO EL TIPO DE CABLE A UTILIZAR?

**RESPUESTA:** (Pasar numero o correo para proporcionar planos)

**PREGUNTA: Cuestión No. 2**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN EL CONCEPTO 32, 33 Y 34,- LAJAS DE PIEDRA DE CANTERA RECINTO GRIS "XALTOCAN" ACABADO LAMINADO, EN MÓDULOS DE 0.30X0.30X0.025 MTS., EN ¿SE CONSIDERARÁ SUMINISTRO Y COLOCACIÓN?

**RESPUESTA:** Sera suministro e instalación

**PREGUNTA: Cuestión No. 3**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN EL CONCEPTO 83,- CARGA Y ACARREO CON MÁQUINA DE MATERIAL NO UTILIZABLE PRODUCTO DE DEMOLICIÓN FUERA DE LA OBRA HASTA 10 KM, INCLUYE MANO DE OBRA EQUIPO Y HERRAMIENTA. TIENE LA UNIDAD M2. ¿ES CORRECTA LA UNIDAD DE MEDIDA UTILIZADA?

**RESPUESTA:** Se cambia M3

**PREGUNTA: Cuestión No. 4**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN EL CONCEPTO 68 Y SIMILARES, APLANADO EN FACHADAS PRINCIPAL CON MORTERO CEMENTO- CAL-ARENA 1:2:6 O PROPORCIÓN INDICADA POR EL INAH Y DE 2 4 CM DE ESPESOR PROMEDIO, ACABADO FINO PARA APLICACIÓN DE PINTURA CON ESPONJA DE 0.00 A 15 M DE ALTURA, INCLUYE: DELIMITACIÓN DE ÁREA DE TRABAJO CON CINTA RESTRICTIVA, PROTECCIÓN DE PISO, CANCELERÍA Y HERRAJES, ANDAMIOS, MATERIAL, MANO





**TLAXCALA**  
UNA NUEVA HISTORIA

GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA  
OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO  
DIRECCIÓN DE LICITACIONES, CONCURSOS Y PRECIOS UNITARIOS



Beach Volleyball  
World Championships

TLAXCALA 2023

FIVB

LICITACION PUBLICA ESTATAL No. OMG-DLCPU-LPE-071-22

DE OBRA, HERRAMIENTAS ACARREOS HORIZONTALES Y VERTICALES. ¿SE INCLUYE EN ESTE CONCEPTO PINTURA Y APLANADO, O SOLO APLANADO?

**RESPUESTA:** Solo Aplanado

**PREGUNTA: Cuestión No. 5**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN EL CONCEPTO 101 Y SIMILARES, REHABILITACIÓN DE INSTALACIÓN ELÉCTRICA GENERAL EN C/U DE LOS EDIFICIOS, INCLUYE: CABLEADO Y CAMBIO DE CABLEADO EN TODOS LOS EDIFICIOS, EN ACOMETIDA, TUBERÍA CONDIJIT O TUBO ZAPA, REPOSICIÓN DE APAGADORES Y CONTACTOS, SOQUETES DE LÁMPARAS INCANDESCENTES, BALANCEO DE CARGAS Y REVISIÓN GENERAL DE TODA LA INSTALACIÓN. ¿SE REFIERE A SALIDAS DE APAGADORES, CONTACTOS, SOQUETES DE LÁMPARA O SOLO LA REHABILITACIÓN DE LA ACOMETIDA?

**RESPUESTA:** Solo se refiere a instalación eléctrica general (acometida)

**PREGUNTA: Cuestión No. 6**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN EL CONCEPTO 176 EN LA PARTIDA VIII, CALLE INDEPENDENCIA PONIENTE ENTRE CALLES: HERMENEGILDO G. Y CONSTITUCIÓN, SE ENCUENTRA DOS VECES DUPLICADO LA CLAVE DE CONCEPTO. ¿SE CONSIDERARÁ EL NUMERO CONSECUTIVO?

**RESPUESTA:** 176-A

**PREGUNTA: Cuestión No. 7**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN LA PARTIDA XX CALLE: GARCÍA YAÑEZ SUR, ENTRE CALLES: 5 DE MAYO Y GRAL. I. ZARAGOZA SUR LA SUB PARTIDA INSTALACIONES TIENE NÚMERO DE CLAVE 508 ¿SE RECORRE LA NUMERACIÓN AL SIGUIENTE CONCEPTO EN CONSECUTIVO?

**RESPUESTA:** Se elimina la Clave 508

**PREGUNTA: Cuestión No. 8**

EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS EN EL CONCEPTO 357,- CONSTRUCCIÓN DE ZAPATA AISLADA SECCIÓN .1.2M X 1.2M X .2M BASE X 1.2 PROFUNDIDAD F'C 200 KG/CM2, ARMADO DE PARRILLA DE ACERO N3 @ IOCM INCLUYE MATERIAL, MANO DE OBRA, CIMBRA Y DESCIMBRA, HERRAMIENTA, MAQUINARIA, Y TODO LO NECESARIO EN SIJ CORRECTA EJECUCIÓN, TIENE COMO CANTIDAD 1506.90 PZA Y DE ACUERDO A LA VISITA DE OBRA SOLO SE CONSIDERA UNA PZA ¿CUÁL ES EL NÚMERO DE PIEZAS CORRECTAS?

**RESPUESTA:** Pza = 1 Unidad

**8.- Aclaraciones Generales de la convocante a los licitantes.** La convocante, por conducto de la Dirección de Licitaciones, Concursos y Precios Unitarios, hace del conocimiento de los licitantes las siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en las bases de licitación:

- A. El acto de "Presentación y Apertura de Proposiciones", se llevará a cabo el día **08 de diciembre de 2022 a las 12:30 horas**, conforme a lo estipulado en el calendario de actividades y al numeral 2.4.4.



**OMG**  
OFICIALÍA MAYOR DE



**LICITACION PUBLICA ESTATAL No. OMG-DLCPU-LPE-071-22**

de las bases de esta licitación y una vez iniciado el evento no se aceptará la entrada a ningún licitante o documento posterior a esa hora.

- B. Las propuestas que se presenten con posterioridad al horario establecido en el Capítulo dos, numeral 2.4.4. de las bases de esta Licitación y/o en el acta correspondiente cuando se difieran dichos actos, se tendrán por no presentadas, quedando la convocante sin responsabilidad por retrasos en la presentación de las mismas, razón por la cual se solicita a los licitantes asistir con al menos 20 minutos antes del inicio del evento.
- C. Una vez registrado el licitante, se hará entrega de su proposición, por lo tanto no se integra algún documento después de la hora de su registro.
- D. Es obligación de los licitantes leer el contenido de las Bases de Licitación, ya que en la misma se indica claramente la forma en que deberán preparar y presentar sus proposiciones, así mismo se señalan los motivos por los cuales se desecharán las propuestas que no se apeguen al contenido de las Bases de Licitación.
- E. Las Aclaraciones hechas en esta Acta de Junta de Aclaraciones también forman parte de las Bases de Licitación, debiendo realizar las modificaciones correspondientes, el omitir uno de los acuerdos asentados en la misma significa la descalificación de la proposición.
- F. El licitante deberá incluir copia del recibo del pago de las Bases, dentro del sobre de la Propuesta Técnica en el Anexo T-1.
- G. Todos los conceptos descritos en el catálogo de conceptos deberán incluir suministro, colocación y todo lo necesario para la total terminación.
- H. En los conceptos de catálogo en los cuales se especifica algún modelo o marca se entenderá que el concepto indica a continuación "o similar", debiendo cumplir con las especificaciones solicitadas en el concepto. Por lo que se entiende el similar en calidad y precio.
- I. Los productos (tubos, válvulas y accesorios, sistemas eléctricos) que se oferten deberán cumplir con las especificaciones de las normas, debiendo exhibir el certificado vigente que avale su cumplimiento, el cual deberá de anexarse dentro del sobre de la propuesta técnica en el Anexo T-3 de la convocatoria a la licitación.
- J. En cumplimiento con el artículo Cuarto, fracciones I, II y III, del Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha 15 de mayo del 2020, el licitante ganador deberá presentar el comprobante de aprobación del protocolo de seguridad sanitaria emitido por el Instituto Mexicano del Seguro Social.

**9.- Cierre del acta.**

En virtud de que los licitantes presentes manifiestan no tener más preguntas que formular a la convocante, se les informa que de conformidad con lo indicado en el artículo 37 de la Ley de Obras Públicas para el Estado de Tlaxcala y sus Municipios, todo lo establecido en la presente acta forma parte de las bases, tanto en modificaciones como respuestas, deberá ser considerada por los licitantes en la elaboración de su proposición, el no hacerlo será motivo de descalificación.-----

Asimismo, se hace constar que al término de este evento se entregará copia de la presente acta a los licitantes presentes y se pone a disposición de los ausentes en las oficinas de la convocante, quedando bajo su responsabilidad el solicitarla. -----

No habiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la presente **junta de aclaraciones** siendo las **15:25** horas del mismo día de su inicio, firmando, al margen y al calce quienes en ella intervinieron. -----





LICITACION PUBLICA ESTATAL No. OMG-DLCPU-LPE-071-22

**POR LA CONVOCANTE (OMG)**

Nombre	Puesto	Firma
MAC. Alejandra Villarreal Villarreal	Directora de Licitaciones, Concursos y Precios Unitarios	
Arq. Estrella Rossi González Montes de Oca	Jefa del Departamento de Licitaciones	
Arq. Miguel Ángel Sánchez Rayón	Jefe del Departamento de Precios Unitarios	

**POR LA CONTRATANTE (SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA)**

Nombre	Puesto	Firma
ING. MAXIMILIANO PATRICIO SANTIESTEBAN MENESES	RESIDENTE DE OBRA	

**POR LA SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA**

Nombre	Puesto	Firma

**LICITANTES PRESENTES**

Empresa	Asistió	Firma
JOSÉ FELIPE LUIS TLATEHUI TECUAMPIL	Martin Valiente Rebollar	
ARQUITECTURA Y DISEÑO RM, S.A. DE C.V.	Osese Acosta Castillo	

-----CIERRE-----

